
 

Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

  

П Р И К А З  

    

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP]  

  

г. Якутск  

Об утверждении должностного лица в составе регионального 

ведомственного проектного офиса, ответственного за внедрение цифровой 

образовательной среды в Республике Саха (Якутия), Дорожной карты по 

обновлению материально-технической базы для внедрения цифровой 

образовательной среды» федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование» на 2022 год 

и перечня общеобразовательных организаций и профессиональных 

образовательных организаций Республики Саха (Якутия) для внедрения 

цифровой образовательной среды в рамках реализации федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 

«Образование» в 2022 году 
  

Во исполнение Распоряжения Главы РС(Я) от 09 декабря 2020 года N 480-

РГ "Об утверждении регионального координатора и комплекса мер (дорожных 

карт) федеральных проектов «Современная школа» и «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование» и Соглашения о 

реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» на 

территории Республики Саха (Якутия) от «5» февраля 2019 г. № 073-

2019E40014-1 Министерства просвещения Российской Федерации, на основании 

протокола заседания конкурсной комиссии Министерства просвещения 

Российской федерации по проведению в 2020 году отбора субъектов Российской 

Федерации на предоставление в 2021-2023 годах субсидии  из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение 

образовательных организаций материально-технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды в рамках федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование» от 29 октября 

2020 года №ТВ-6/04 пр, приказываю:  

1. Назначить ответственным должностным лицом в составе 

регионального ведомственного проектного офиса за внедрение цифровой 

образовательной среды в Республике Саха (Якутия) Соловьева Айала 



Михайловича, директора АУ ДПО «Институт новых технологий Республики 

Саха (Якутия), администратора регионального проекта «Цифровая 

образовательная среда»;  

2. Утвердить Дорожную карту по обновлению 

материальнотехнической базы для внедрения цифровой образовательной среды» 

федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального 

проекта «Образование» на 2022 год согласно Приложению 1  

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) для 

внедрения цифровой образовательной среды в рамках реализации федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 

«Образование» в 2022 году согласно Приложению 2.  

4. АУ ДПО «Институт новых технологий РС (Я)» (Соловьев А.М.) 

обеспечить информирование образовательных организаций, вошедших в 

перечень.  

5. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на 

 руководителя Департамента государственной политики в сфере общего 

образования, воспитания и дополнительного образования А.А. Пухова.  
   

 



Приложение 1 к приказу МО и Н РС (Я) 

От 25 ноября  2021 г. № 01-03/2171 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по обновлению материально-технической базы для внедрения цифровой 

образовательной среды» федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование» 

 на 2022 год 

№ Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1. Утверждено 

должностное 

лицо в составе 

регионального 

ведомственного 

проектного 

офиса, 

ответственное за 

внедрение ЦОС 

Региональный 

координатор - 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Саха (Якутия)  

Приказ 

Министерства 

образования и 

науки Республики 

Саха (Якутия)  

 

30 ноября 2021 г. 

 

2. Утвержден 

Перечень 

образовательных 

организаций, 

принимающих 

участие в 

реализации 

мероприятий по 

внедрению ЦОС 

Региональный 

координатор - 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Саха (Якутия) 

Приказ 

Министерства 

образования и 

науки Республики 

Саха (Якутия)  

 

30 ноября 2021 г. 

 

3. Сформирован и 

утвержден 

перечень 

оборудования, 

расходных 

материалов, 

средств обучения 

и воспитания для 

внедрения ЦОС 

Региональный 

координатор - 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Саха (Якутия) 

Приказ 

Министерства 

образования и 

науки Республики 

Саха (Якутия)  

 

Согласно 

Отдельному 

графику 

ведомственного 

проектного офиса 

национального 

проекта 

«Образование» 



4. Объявлены 

закупки 

оборудования 

для внедрения 

ЦОС 

Региональный 

координатор - 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Саха (Якутия) 

Извещения о 

проведении 

закупок или 

реестр извещений 

(по форме 

ведомственного 

проектного офиса 

национального 

проекта 

«Образование») 

15 февраля 2022 г. 

5. Закуплено, 

доставлено и 

налажено 

оборудование 

Региональный 

координатор - 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Саха (Якутия) 

Реестр 

документов, 

Подтверждающих 

приемку 

материальных 

ценностей и услуг 

в 

25 августа 2022 г. 

6. Проведен 

мониторинг хода 

реализации 

мероприятий по 

внедрению ЦОС 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Региональный 

координатор - 

Министерство 

образования и 

науки 

Республики 

Саха (Якутия) 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

ведомственным 

проектным 

офисом 

национального 

проекта 

«Образование» 

1 апреля 2022 г.;  

1 июня 2022 г.; 

25 августа 2022 г.; 

30 ноября 2022 г. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу МОиН РС (Я) 

от 25 ноября 2021 г. № 01-03/2171 

Перечень  

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) для внедрения целевой модели цифровой 

образовательной среды в 2022 г 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

муниципальн
ого 

образования 

Наименован

ие 

населённого 
пункта 

Наименование 

образовательной организации 

(по уставу) 

Юридический адрес  

образовательной 

организации 

Участие 

организац

ии в 
мероприят

ии по 

обновлени

ю 

материаль

но-

техническ

ой базы 

внедрения 

целевой 

модели 

ЦОС в 
2019-2021 

гг. 

Числе

нность 

обуча
ющих

ся, 

чел. 

Скорость 

подключе

ния к сети 
«Интернет

», мб/с 

Наличие 

подключ

ения к 
сети 

«Интерн

ет» в 

учебных 

аудитори

ях 

(да/нет) 

Количество единиц 

вычислительной 

техники (компьютер, 
ноутбук), 

используемой 

Соотношение 

единиц 

вычислительн
ой техники, 

используемой 

в учебном 

процессе, к 

численности 

обучающихся 

в 

учебном 
процессе, 

шт. 

в 

админист
ративно-

управлен

ческом 

процессе

, шт. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 (10/7) 

1 Абыйский 
улус 

с. 
Сутуруоха 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение «Урасалахская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

678895, Республика 
Саха (Якутия), с. 

Сутуруоха 

Абыйского улуса , 

ул.Молодежная 4 

нет 57 1,0 мб/с да 16 4 0,280701754 

2 Алданский 

район 

с. Угоян Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№37 с.Угоян» 

678931, Республика 

Саха (Якутия), 

Алданский район, 

с.Угоян, ул. 

Центральная, д. 41 

нет 61 1 мб/с да 15 6 0,245901639 

3 Аллаиховски

й улус 

с. Русское-

Устье 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Русско-

Устьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

678805, 

Аллаиховский улус, 

с. Русское-Устье, 

ул. Центральная 

д.12/1 

нет 18 5 мб/с нет 7 4 0,388888889 



4 Амгинский 

улус 

с. Сатагай Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Сатагайская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Е.А. 

Шишигина" 

678608, Республика 

Саха (Якутия), 

Амгинский улус, с. 

Сатагай, ул. 

Г.Окорокова, 2 

нет 97 100 мб/с Да 45 8 0,463917526 

5 Амгинский 

улус 

с. 

Михайловк

а 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Соморсунская  

средняя общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов" 

678605, Республика 

Саха (Якутия), 

Амгинский улус, с. 

Михайловка, ул. 

Лонгинова, д. 41 

нет 118 2.0-29,9 

мб/с 

Да 60 7 0,508474576 

6 Амгинский 

улус 

с. Чакыр Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Чакырская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

678606, Республика 

Саха (Якутия), 
Амгинский улус, 

с.Чакыр – 2, ул. 

Ленина, д.41 

нет 76 100 мб/с да 33 7 0,434210526 

7 Анабарский 

район 

с. Саскылах Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Саскылахская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

678440, Республика 

Саха, Анабарский 

улус, с. Саскылах, 

ул.Пятилетняя 2 

да 256 1мб/с да 45 3 0,17578125 

8 Булунский 

улус 

с.Таймылыр Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  «Таймылырскакя 
средняя общеобразовательная 

школа» 

678414, Республика 

Саха (Якутия), 

Булунский улус, 
с.Таймылыр, 

ул.Центральная, 1 

нет 135 0, 4 мб/с нет 15 6 0,111111111 

9 Верхневилюй

ский улус 

с. Кырыкый Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Кырыкыйская 

основная 

общеобразовательная школа 

имени С.Е. Дадаскинова» 

678235, Республика 

Саха (Якутия), 

Верхневилюйский 

улус (район), 

Кырыкыйский 

наслег, с. Кырыкый, 

улица Советская, 

дом №4 

нет 52 2 мб/с Нет 26 4 0,5 

10 Верхневилюй

ский улус 

с. 

Андреевски

й 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Верхневилюйская средняя 

общеобразовательная школа 

№4 имени Д.С. Спиридонова» 

678230, Республика 

Саха (Якутия), 

Верхневилюйский 

улус (район), с. 

Андреевский, ул. М. 

Потаповой, д.9 

нет 454 50 мб/с Да 86 31 0,189427313 



11 Верхневилюй

ский улус 

село Далыр 

 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение "Далырская 

средняя общеобразовательная 

школа" 

678242, Республика 

Саха (Якутия), 

Верхневилюйский 

улус, с. Далыр, ул. 

Н.Титова, д. 2 

Нет 113 20мб/с Нет 24 5 0,212389381 

12 Верхнеколым
ский улус 

с. Нелемное Муниципальное казенное 
общеобразовательное 

учреждение «Нелемнинская  

средняя общеобразовательная 

школа имени Спиридонова 

Н.И. – Текки Одулока» 

678773, Республика 
Саха (Якутия), 

Верхнеколымский 

улус, с.Нелемное, 

ул. Текки Одулока, 

19. 

нет 27 64 кб/с Да 13 5 0,481481481 

13 Верхоянский 

район 

с. Бетенкес Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Адычинская 

средняя общеобразовательная 

школа имени В.С. Чирикова" 

678505, Российская 

Федерация, 

Республика 

Саха(Якутия), 

Верхоянский 

район,с.Бетенкес,ул.

Школьная дом 1 

нет 103 1 мб/с Да 15 3 0,145631068 

14 Верхоянский 

район 

с. Сайдыы Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Эгинская 

средняя общеобразовательная 

школа" 

678527, Российская 

Федерация, 

Республика 

Саха(Якутия), 

Верхоянский 

район,с.Сайды,ул. 

Колхозная дом 33 

нет 64 1 мб/с Да 24 4 0,375 

15 Верхоянский 

район 

п. Юттях Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Юттяхская 

специальная 

общеобразовательная школа-

интернат" 

678502, Российская 

Федерация, 

Республика 

Саха(Якутия), 

Верхоянский район, 

с.Юттях, 

ул.Советская дом 9 
корпус А 

нет 22 1 мб/с Да 8 2 0,363636364 

16 Вилюйский 

улус 

с. Усун Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "1 Кюлятская 
средняя общеобразовательная 

школа" 

678222, Республика 

Саха (Якутия), 

Вилюйский район, 
с. Усун, ул. 

Павлова, 10 

нет 128 50 мб/с да 12 7 0,09375 



17 Вилюйский 

улус 

с. Чай Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Борогонская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Народного 

учителя Республика Саха 

(Якутия) Н.И. Афанасьева" 

678215, Республика 

Саха (Якутия), 

Вилюйский район, 

с. Чай, ул. 

Советская, 6 

нет 65 50 мб/с да 10 9 0,153846154 

18 Вилюйский 

улус 

с. Тербяс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Тылгынинская 
средняя общеобразовательная 

школа имени И.Н. Ханды" 

678220, Республика 

Саха (Якутия), 

Вилюйский район, 
с. Тербяс, ул. И.Н. 

Ханды, 1 

нет 84 1 мб/с да 25 7 0,297619048 

19 Горный улус с.Бердигест

ях 

Муниципальное 

образовательное учреждение 

«Бердигестяхская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Семена Петровича 

Данилова» 

678030, Республика 

Саха (Якутия), 

Горный улус, с. 

Бердигестях, улица 

Семена Данилова, 

дом №39 

нет 656 50 мб/с Да 85 15 0,129573171 

20 Горный улус с.Кюерелях Муниципальное 

образовательное учреждение 

«Кюереляхская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Степана Гурьевича 

Коврова» 

678038, Республика 

Саха (Якутия), 

Горный улус, с. 

Кюерелях, улица 

Школьная №3/1 

нет 70 50 мб/с Да 15 6 0,214285714 

21 Жиганский 

национальны

й 

эвенкийский 

район 

С. Бахынай МБОУ «Линдинская 

малокомплектная основная 

общеобразовательная школа» 

678338, Республика 

Саха (Якутия), 

Жиганский улус, с. 

Баханай, Подгорная 

улица, 2 

нет 37 1мб/с Да 9 5 0,243243243 

22 Кобяйский 
улус 

с.Мастах Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение "Мастахская 

средняя общеобразовательная 

школа  имени Н.П. Егорова" 

678313, Республика 
Саха (Якутия), 

Кобяйский улус 

(район), с.Мастах, 

ул.Советская, дом 

15 

нет 106 2 мб/с Да 12 12 0,113207547 

23 Кобяйский 

улус 

с.Батамай Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Батамайская 

основная 

общеобразовательная школа" 

678328, Республика 

Саха (Якутия), 

Кобяйский улус,  

с.Батамай, ул. 

Семенова, дом 32 

нет 40 1 мб/с Да 5 14 0,125 



24 Кобяйский 

улус 

с.Куокуй Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Куокуйская 

средняя общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов" 

678322, Республика 

Саха (Якутия), 

Кобяйский улус, 

с.Аргас, ул.В. 

Иванова, 15 

нет 89 50 мб/с Да 7 12 0,078651685 

25 Ленский 

район 

п. Пеледуй Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное  

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 

п. Пеледуй» 

678158, Республика 

Саха (Якутия), 

Ленский район, 
пос. Пеледуй, ул. 

Центральная, д. 16 

нет 489 20 мб/с частично 63 16 #ЗНАЧ! 

26 Ленский 

район 

С.Беченча Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

имени Егора 

Мыреевас.Беченча» 

678164 Республика 

Саха (Якутия), 

Ленский район, с. 

Беченча, ул. 

Пионерская д.31 

нет 68 30мб/с нет 15 15 0,220588235 

27 Мегино-

Кангаласский 

улус 

с. Хаптагай Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение – «Хаптагайская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Кеши 

Алексеева» 

678083, Республика 

Саха Якутия, 

Мегино-

Кангаласский улус, 

с. Хаптагай, ул. 

Школьная, дом 12 

нет 163 50 мб/сек да 28 2 0,171779141 

28 Мегино-

Кангаласский 

улус 

с. Тумул Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение – «Тумульская 

средняя общеобразовательная 

школа им.  Героя Соц. Труда 

Т.Г. Десяткина 

678075, Республика 

Саха (Якутия), 

Мегино-

Кангаласский 

район, с. Тумул, ул. 

Т.Г. Десяткина, 1 

нет 173 100 мб/с да 33 3 0,190751445 

29 Мирнинский 

район 

п. Светлый Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 15» 

678196 Республика 

Саха (Якутия), 

Мирнинский район, 

п. Светлый, 
ул.Советская, д. 7 

нет 263 20 мб/с да 68 6 0,258555133 

30 Мирнинский 

район 

г.Мирный Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 26» 

678170, Республика 

Саха (Якутия), 

Мирнинский район, 

г. Мирный, 

ул.Тихонова, д. 3 

нет 1184 100 мб/с да 239 9 0,201858108 



31 Момский 

район 

с.Соболох Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Соболохская 

средняя общеобразовательная 

школа». 

678864, Республика 

Саха (Якутия), 

Момский район, 

с.Соболох, улица 

Тихона Толомона, 

дом 30 

нет 45 500 кб/с нет 19 3 0,422222222 

32 Намский улус Крест-

Кытыл 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Хамагаттинская 

средняя общеобразовательная 

школа им. Е.М. 

Шапошникова» 

678383, Республика 

Саха(Якутия), 

Намский улус, с 

Крест-Кытыл, ул. 

Т.Охлопкова - 

Соттоя, 11 

нет 211 50 мб/с Да 30 7 0,142180095 

33 Намский улус Аппаны Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Хатын-
Арынская средняя 

общеобразовательная школа 

им. И.Е. Винокурова 

678388, Республика 

Саха(Якутия), 

Намский улус с. 
Аппаны, ул. 

Гоголева 15 

нет 320 50 мб/с Да 61 10 0,190625 

34 Нерюнгринск

ий район 

пос. Хани Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение - Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 16 пос. Хани 

678976 Российская 

Федерация, 

Республика Саха 
(Якутия), г. 

Нерюнгри,  пос. 

Хани, ул.70 лет 

Октября, 8 

нет 92 45 мб/с Да 16 5 0,173913043 

35 Нерюнгринск

ий район 

пос. 

Чульман 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№7 имени И.А. Кобеляцкого 

п. Чульман 

678981 РФ, 

Республика Саха ( 

Якутия),Нерюнгрин

ский район п. 
Чульман ул. 

Геологическая,18 

нет 326 10 мб/с да 60 17 0,18404908 

36 Нижнеколым

ский район 

с.Колымско

е 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Колымская 

национальная средняя 

общеобразовательная школа 

им. Н.И. Таврата» 

678835, Республика 

Саха (Якутия), 

Нижнеколымский 

район, с.Колымское, 

ул.Черского, 32 

нет 88 1,5 мб/с да 19 6 0,215909091 

37 Нюрбинский 

район 

с. Ынахсыт Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

» 1-Кангаласская средняя 

общеобразовательная школа 

им. Н.И. Кочнева» 

678456, Республика 

Саха (Якутия), 

Нюрбинский район, 

с. Кангаласс, ул. 

Молодежная, 9 

нет 75 20 мб/с да 11 4 0,146666667 



38 Оймяконский 

район 

Томтор МБОУ "Томторская средняя 

общеобразовательная школа 

им. Н.М. Заболоцкого" 

678750 Республика 

Саха (Якутия), 

Оймяконский 

район, п. Томтор, 

ул. Кулаковского, 

26 

нет 152 1 мб/с нет 60 10 0,394736842 

39 Олекминский 

район 

c. Урицкое Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Урицкая средняя 

общеобразовательная школа" 
муниципального района 

678132, Республика 

Саха (Якутия), 

Олекминский 

район, с. Урицкое, 
ул. Центральная, 

11а 

нет 37 3 мб/с нет 13 3 0,351351351 

40 Олекминский 

район 

с. Тяня Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Тянская средняя 

общеобразовательная школа 

им. И.Н. Кульбертинова" 

678112, Республика 

Саха (Якутия), 

Олекминский 

район, с. Тяня, ул. 

Алеши Алексеева, 8 

нет 59 25 мб/с да 20 4 0,338983051 

41 Олекминский 

район 

с. Чапаево Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Жедайская 

средняя общеобразовательная 

школа" 

678124, Республика 

Саха (Якутия), 

Олекминский 

район, с. Чапаево, 

ул. Школьная, 13 

нет 82 2,96 мб/с да 28 2 0,341463415 

42 Оленекский 

улус 

с. Харыялах МБОУ "Харыялахская 

средняя общеобразовательная 

школа им. Х.А. 
Христофорова" 

678480, Российская 

Федерация, 

Республика Саха 
(Якутия), 

Оленёкский район, 

п. Харыялах, 

ул. Октябрьская 17 

нет 115 20 мб/с да 22 6 0,191304348 

43 Среднеколым

ский улус 

с.Налимск Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение «Налимская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

678784 Республика 

Саха (Якутия), 

Среднеколымский 

улус 

(район),с.Налимск,у

л. Г.Слепцова, 41 

нет 47 до 1 мб/с Да 17 7 0,361702128 

44 Сунтарский 

улус 

с. Тюбяй Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Тюбяйская средняя 

общеобразовательная школа 
агротехнологического 

профиля имени академика 

В.М. Анисимова» 

678276, Республика 

С  аха (Якутия), 

Сунтарский улус, с. 

Тюбяй, ул. 
Школьная, д.1 

нет 36 50 мб/с да 15 4 0,416666667 



45 Сунтарский 

улус 

с. 

Кемпендяй 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Кемпендяйская средняя 

общеобразовательная школа 

им. В.И. Иванова» 

678272, Республика 

Саха (Якутия), 

Сунтарский улус, с. 

Кемпендяй, 

пер.Школьная, д.9 

нет 89 12 мб/с да 32 3 0,359550562 

46 Сунтарский 

улус 

с. Илимнир Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Илимнирская основная 

общеобразовательная школа» 

678290, Республика 

Саха (Якутия), 

Сунтарский улус, с. 

Илимнир, ул. 

Сунтарская, 20 

нет 40 50 мб/с да 15 3 0,375 

47 Таттинский 

улус 

с.Туора-

Кюель 

Муниципальная бюджетная 

общеобразовательная 

организация  "Туора-

Кюельская средняя 

общеобразовательная школа  

имени Ивана Николаевича 

Гуляева" 

678652, Республика 

Саха (Якутия), 

Таттинский район, 

с.Туора-Кюель, ул. 

50 лет Победы, 2 

нет 118 30 мб/с да 16 2 0,13559322 

48 Таттинский 

улус 

с.Боробул Муниципальная бюджетная 

общеобразовательная 

организация  "Жохсогонская 
средняя общеобразовательная 

школа  имени А.Е. 

Кулаковского-Ексекулээх 

Елексей" 

678660, Республика 

Саха (Якутия), 

Таттинский район, 
с.Боробул, ул. 

Д.Петрова, 4 

нет 110 10 мб/с да 13 5 0,118181818 

49 Томпонский 

район 

Хандыга Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Хандыгская средняя 
общеобразовательная школа» 

678720 Республика 

Саха (Якутия), 

Томпонский район, 
п. Хандыга, ул. 

Магаданская-36 

нет 664 20-50 мб/с да 50 13 0,075301205 

50 Усть-

алданский 

улус 

с. Бяди Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Бядинская 

основная 

общеобразовательная школа" 

678362, Усть-

Алданский улус, с. 

Бяди, ул 

Центральная 2/1 

нет 35 10 мб/с да 8 5 0,228571429 

51 Усть-

алданский 

улус 

с. Мындаба Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Мындабинская средняя 

общеобразовательная школа» 

678350, Республика 

Саха (Якутия), 

Усть-Алданский 

улус, с. Мындаба, 

улица Ленина 10/1 

нет 180 10 мб/с да 24 6 0,133333333 



52 Усть-

алданский 

улус 

с. Маягас Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Маягасская 

средняя общеобразовательная 

школа им. В.А. 

Протодьяконова-Кулантая» 

678366, Республика 

Саха (Якутия),  

Усть-Алдаснкий 

улус (район) с. 

Маягас ул. В.А. 

Протодьяконова-

Кулантая, 7 

нет 70 До 20 мб/с да 13 3 0,185714286 

53 Усть-майский 

улус 

с. Эжанцы Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Эжанская 

средняя общеобразовательная 

школа им. Н.А. Атласова" 

678630, Республика 

Саха (Якутия), 

Устиь-майский улус 

(район), с. Эжанцы, 

ул. Александра 

Иванова, д. 8 

нет 69 вх - 0,01, 

исх 0,06 

мб/с 

нет 8 3 0,115942029 

54 Усть-Янский 

улус 

С. Казачье Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Казачинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

678560, Республика 

Саха (Якутия), 

Усть-Янский район, 

с. Казачье, ул. 

Ивана Реброва, д. 4, 

корпус 1 

нет 208 1 мб/с да 30 3 0,144230769 

55 Хангаласский 

улус 

с.Улах-Ан Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Улах-Анская 
средняя общеобразовательная 

школа им. А.И. Притузова» 

678016, Республика 

Саха (Якутия), 

Хангаласский улус, 
с. Улах-Ан, ул. 

Иванова, 21 

нет 127 20 мб/с да 19 7 0,149606299 

56 Хангаласский 

улус 

с. Ой Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ойская средняя 

общеобразовательная школа 

им. А.В. Дмитриева с УИОП» 

678012, Республика 

Саха (Якутия), 

Хангаласский улус, 

с.Ой, ул. Горького, 

56 

нет 380 20 мб/с да 86 13 0,226315789 

57 Хангаласский 

улус 

п.Мохсогол

лох 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Мохсоголлохская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов»  

678020, Республика 

Саха (Якутия), 
Хангаласский улус, 

п. Мохсоголлох, ул. 

Заводская 11 

нет 760 20 мб/с да 101 35 0,132894737 



58 Чурапчински

й улус 

с.Арылах Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Арылахская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Т.М. 

Каженкина» 

678691, Республика 

Саха (Якутия), 

Чурапчинский улус, 

с.Арылах, ул. 

Комсомольская 13 

нет 52 50 мб/с Да 12 6 0,230769231 

59 Чурапчински

й улус 

с Харбала 2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Болтогинская 

средняя общеобразовательная 
школа имени Н.Д. 

Субурусского" 

678686, Республика 

Саха (Якутия), 

Чурапчинский улус, 

с. Харбала 2-я, ул. 
Центральная, 8 

нет 85 50 мб/с да 21 5 0,247058824 

60 Чурапчински

й улус 

с. Толон Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Бахсытская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Д.Г. Барашкова» 

678683, Республика 

Саха (Якутия), 
Чурапчинский улус, 

с. Толон, 

Бахсытского 

наслега, ул. Мира, 5 

нет 75 20 мб/с да 20 6 0,266666667 

61 Эвено-

бытантайски

й 

п. 

Джаргалах 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Джаргалахская 

средняя общеобразовательная 

школа 

678585, Республика 

Саха(Якутия), 

Эвено-

бытантайский улус, 

п. Джаргалах, ул. 

Школьная 16 

нет 34 2 мб/с нет 5 3 0,147058824 

62 ГО "Жатай" Жатай Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 1 ГО Жатай" 

677902, Республика 

Саха(Якутия), 

п.Жатай, ул. 
Северная, д.50 

нет 567 20 мб/с да 28 5 0,049382716 

63 ГО "Якутск" Якутск Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

Начальная 

общеобразовательная школа 

№36 «Надежда» 

677005, Республика 

Саха (Якутия), г. 

Якутск ул. Петра 

Алексеева, 75/1 

нет 375 20-100 

мб/с 

да 12 7 0,032 

64 ГО "Якутск" Якутск Начальная школа МАНОУ 

«Дворец детского творчества 

им. Ф.И. Авдеевой» ГО 

«город Якутск» 

6770027, 

Республика Саха 

(Якутия), г. Якутск, 

ул. Кирова, д.20 

нет 200 50 мб/с нет 0 3 0 



65 ГО "Якутск" Якутск Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Гимназия «Центр 

глобального образования» 

677000, Республика 

Саха (Якутия), 

г.Якутск, 203 мкр, 

д.14. 

нет 1195 100 мб/с да 43 8 0,035983264 

66 ГО "Якутск" Якутск ГБПОУ Республика Саха 

(Якутия) "Республиканское 

училище(колледж) 

олимпийского резерва им 

.Р.М. Дмитриева" 

677015, Республика 

Саха (Якутия), 

Якутск г, Семена 

Данилова ул, дом 4 

нет 170 5 мб/с да 15 25 0,088235294 

67 ГО "Якутск" Якутск Государственное бюджетное 
нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский 

лицей-интернат» 

677013, Республика 
Саха (Якутия), 

город Якутск, улица 

Ойунского, дом 37 

нет 379 30 мб/с да 63 50 0,166226913 

 


